porá o salário de contribuição e nem será incorporado para fins previdenciários.  

Art. 4º Fica reajustado, a partir de 01 de janeiro de 2022, o vencimento básico dos 

servidores da Guarda Civil Municipal - GCM, regidos pela Lei Complementar Municipal nº 

66, de 30 de novembro de 2011, para R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais). 

Parágrafo Único. Ficam reajustadas em 15,93% (quinze vírgula noventa e três 

por cento), a partir de 01 de janeiro de 2022, as pensões e aposentadorias concedidas por esta 

municipalidade aos grupos de servidores mencionados neste artigo, reajustadas de acordo com 

o art. 40, §§ 8º e 17, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 

nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 

Art. 5º A menor remuneração atribuída aos servidores públicos municipais será 

de R$ 1.212,00 (mil e duzentos e doze reais), inclusive para os servidores contratados na for-

ma do art. 37, IX, da Constituição Federal. 

Parágrafo Único. Remuneração compreende a totalidade dos ganhos do servidor. 

Art. 6º Todos os percentuais de reajuste e de auxílio produtividade temporário